Exarchus diœceseos. Concilium Chalcedon. can. 9.

Ita nominatur Pontifex in Græco contextu Concilij Chalcedonensis. [Si Clericus (inquit Canon) habet eam aduersus Episcopum proprium, vel aduersus alterum, apud Synodum prouinciae iudicetur. Quod si aduersus eiusdem prouinciae Metropolitanum, Episcopus vel Clericus habet querelam; petat aut primatem Diœceseos, aut sedem

sedem regiae vrbis Constantinopolitanae, & apud ipsum iudicetur.] Qui ab Interpretate dictus est, *Primas Diocesos*, Græcè dicitur *επίχος τῆς διοικήσεως Exarchus*, vel *Princeps diœcessis*, quem vides secerni ab Episcopo Constantinopolitano, apud quem quoque, Concilium indulget, ut quibus placuerit, ē Patriarchatu Constantinopolitano Episcopis, aut Clericis (nam de eis solis agebat eo loco Concilium Chalcedonense) si lis eis cum Metropolitanu incideret, possent querelas suas aduersus eundem Metropolitanum ipsorum, forte enatas deponere.

Et quamuis (quod aliqui censuerunt) admitteremus agi eo loco de Episcopis & Clericis cuiuscunque Patriarchatus, fierique potestatem omnibus quibus placuerit adeundi Romanum Pontificem, vel Constantinopolitanum : adhuc tamen nulla haberetur exæquatio Patriarchæ Constantinopolitani cum Romano : quasi Constantinopolitanus possit omnes undecunque ad se ex orbe vniuerso accedentes, audire, & lites iudicare, ut potest facere Romanus Pontifex : quod friuole admodum, immo maligne, inde collegit Nilus Thessalon. scribens aduersus primatum Romanum; contritus potenter à Bellarmino lib. 2. de Roman. Pontif. cap. 22. Nam iuxta sententiam, quæ admittit eo canonice agi de omnibus Clericis & Episcopis, Constantinopolitanus Patriarcha ex mera indulgentia id accepit, saltem quoad fitos extra territorium sui Patriarchatus. Nec quoad omnes id accepit, sed tantum quoad Clericos & Episcopos, aduersus Metropolitanum litigantes. Romanus autem Pontifex, non ex indulgentia Synodi, sed iure diuino per Synodus exposito, quoad quoscunque ex toto orbe kæfis, etiam à Patriarchis & Concilij violatos, eam facultatem habet.

Reuera tamen (vt dixi) notauitque Turrianus lib. 3. pro Epist. Pontif. cap. 4. Clerici & Episcopi litigantes cum Metropolita, de quibus ibi agitur, erant tantum ex Patriarchatu Constantinopolitano. Atque ita Exarchum ad quem,

vel

vel ad Patriarcham Constantinopolitanum conceditur prouocatio, in Canone prædicto Chalcedonensi, alium esse non posse, quām Romanum Pontificem, recte videt, Nicolaus I. Epistola ad Michaëlem Imperatorem, & est perspicuum ex contextu. Quamuis enim in Concilio Sardicensi, Metropolitanus dicatur Exarchus. Can. 6. & apud Euagrium 4. histor. cap. 11. hoc tamen loco, Metropolitanus est is contra quem supponit deponenda querela. Patriarcha autem Diceceos, quem Zonaras, ait dici Exarchum in eo Chalcedonensi Canone, non potest esse alius quām Patriarcha Romanus, quia nullus aliorum Patriarcharum in Patriarchatum Constantinopolitanum, tale ius vñquam prætendit, præter Papam Romanum. Patriarcha autem alijs Patriarchis superior, distinctus à Papa Romano à Balsamone ad huius Canonis, Iudificationem ac peruersiōnē, verius quām interpretationem inuestitus, est planè commentitius. Nec satis solidè Habertus in Archierat. ad edicta pro Archimandr. obseruat. 1. par. 2. censet Exarchum hīc dici Metropolitanam sedis, que sit antiquissima totius regionis. Sed hoc non potest subsistere. Quid si enim in aliqua Diœcesi & regione vnicus esset Metropolita? Quid si inter plures nulla esset sedes antiquior? Vel si lis esset cum Metropolita sedis antiquioris? Quarè adhæreamus Nicolao Canonem Chalcedonensem exponenti, de Exarcho, qui sit ipse Romanus Pontifex.

Tantum mouere quempiam posset, quod is vocetur. *Exarchus diœcessis* in singulari, cum videretur potius denominandus fuisse *Exarchus diœceseon* in plurali; quandoquidem omnes Diœceses subsunt Romano Pontifici. Verū recte obseruauit Nicolaus I. scripturam ipsam scatere similibus locutionibus, quibus numerus singularis adhibetur pro numero multitudinis; ut cum dicitur, *Fons ascendebat de terra*, qui tamen erant fontes bene multi, loca & regiones quisque suas, copiosè rigantes. Igitur quia totus orbis est velut una generalis diœcessis Pontificis Romani, recte

Syno-

Synodus eum vocavit Exarchum diœcesis, cum vnicuiusque dioecesis in qualis fuerit oborta; tum vniuersalis; Catholicum orbem vniuersum compleſtentis. Quo sensu Synodus Africana eo Canone, qui in Cod. Cauonum Africanorum est 39. (apud Ferrandum est 82.) vetuit ullum Afrum p̄iscopum assumere nomen *Principis Sacerdotum*. Græca versio habet Αρχαρχη. Intelligebat enim Synodus, principatum siue Exarchatum Sacerdotij, nemini intra Africam Antistiti, sed soli Romano Pontifici conuenire. Confirmat doctrinam propositam de vera notione Exarchi Diœceseon, quod Duarenus l.b.1. de Sacris ministerijs cap.22. obseruat Iustinianum Nouell. 133. inter Monachos vocare Exarchum, eum qui omnium Monachorum suprema potitur p̄fectura; ita ut non singulis modò P̄fectis, sed etiam Archimandritis p̄sideat. S. Hieronymus vocasse videtur ἀρχιεπίσκοπος, nunc Generalis nominatur. Quod ergo est generalis quispiam respectu totius Religionis, cui supremus moderator p̄est, hoc respectu omnium Diœceseon, & omnium Episcoporum, est summus Pontifex. V. infra verbo, *Primas Diœceseos.*

Excellentia. Iuo Epist. 65. & 94. Petrus Cluniac. lib.6.
Epist. 26. S.Bernard. Epist. 330.

F

Fastigium maiestatis Apostolice. Arnulphus Lexouien-
sis Epist. 21.

Agnoscet hoc fastigium dignitatis, in Romano Pon-
tificatu S.Bernardus Epist. 237. quæ est gratulatoria ad Eu-
genium, ipsius quondam S.Abbatis spiritalem filium. Quo
autem inde affectu tactus esset super dilecto filio, sic expri-
mit. [Exultaui, fateor, sed cum tremore : exultaui, sed in
ipso meæ exultationis articulo, timor & tremor venerunt
super me. Ego enim etsi nomen Patris deposui, sed non ti-
morem, sed non anxietatem, postremò nec affectum, nec
visce-

viscera Patris . Considero gradum & casum vereor . Considero fastigium dignitatis , & intueor faciem abyssi iacentis deorsum . Attendo celsitudinem honoris , & è vicino periculum reformido .]

Fastigium sublime Sacerdotij . S.Cyprianus Epist. 52.

Idem quod Summum Sacerdotium , vel principatus Sacerdotij .

Fax diuinitus lucens , ad Ecclesie , quæ sub cælo est illuminationem in Apostolica sede constituta . Theodorus Studita ad Paschalem lib. 2. Epist. 13.

Figura singularis summi capitii nostri , Vicariusque eius . S.Leo IX. Epist. 1. cap. 38.

Figuram h̄ic accipio pro repræsentante ; qua ratione locum tenens Principis , eius figura dici potest , quia repræsentat Principis personam . Alibi ea notio figuræ , est satis frequens . Sic enim S.Ambrosius lib. 2. de virg. ait speciem externam Deiparæ , fuisse simulachrum mentis , figuram probitatis , idest emicuisse in externa forma , internam virtutem ; & repræsentatam fuisse virtutem internam , per externam compositionem . Eodem sensu dixisse Apostolum , de antiquis Hebræis , omnia in figura contingebant illi s. 1. Corinth. 10. monstrat Vasques 1. par. disp. 14. c. 6. post Adamum præfat. in Esaiam : Neque enim sensus Apostoli fuit , omnia quæ Hebræis contigerunt , fuisse typos & adumbrationes rerum nostrarum ; (quamquam id quoque verum est , vt fusè prosequitur S. Chrysostomus homil. in illud Nolo vos ignorare fratres :) sed sensus Apostoli eo loco fuit , præcessisse in antiquis Hebræis , exempla ad quæ componere res nostras debeamus , inde proficientes . Ita enim fert textura contextus Apostoli eo cap. 10. 1. Corinth. Alium Apostoli locum Hebr. 1. quo filius dicitur figura substantiæ Patris , Anastasius Sinaita lib. 1. de rectæ fidei dogmat. ita accipit , ut figura idem sit , quod Imago viua , & repræsentatio expressi . Qua ratione potestas S.Petri est repræsentatio viua potentia Christi , & eatenus S.Petrus , qua Pontifex , dictus est

est singularis figura Christi, supremi Pontificis futurorum bonorum. Quanquam non est hæc figura intelligenda de omnimoda æqualitate potestatis; sed de proportionalitate commensa fini gubernationis Ecclesiæ per Christum ipsum constitutæ quoad substancialia. Et quadrare in hanc (vt sic dicam) æqualitatem inæqualem, vocem *figuræ*, optimè monstrat creditus Augustinus lib. 1. de Incarnat. cap. 2. aptans illud, *figura substantie Patris*, ad Christum hominem, in quo, similitudine indiscreta, moles immensa absque magnitudinis immensitate exhibeatur. Ut si immatis statua, per pusillam lineamentis consimilem exhiberetur, & figuraretur. Nam eam expressionem rei magnæ per paruam, Autor ille vocat, *figuram*.

Firmamentum omnium. S. Augustinus serm. 16. de Sanctis.

Hoc est, basis immobilis supra quam Ecclesia est ædificata, vel certè *firmamentum omnium Antistitum*, iuxta illud Felicis III. Epist. 5. [Per Apostolicam sedem, omnium solidatur dignitas Sacerdotum.] Quod usurpauit etiam Gelasius in tract. pag. 183. addens, Omnes Episcopos cum creabantur, sategisse confirmari à Romano Pontifice.

Firmamentum Ecclesiæ corporis Christi, principatus & caput, pastor humani gregis, petra Ecclesiæ, clauicularius regni. S. Isidor. lib. de vita & morte Sanctorum cap. 69.

Firmamentum à Deo fixum, & immobile. Athanas. & Episcopi Ægyptij ad Felicem.

Firmamentum à Deo fixum, & immobile, ac tituli forma lucidissima fidei diuinitus constituta. Sergius Cyprius ad Theodorum Papam, adductus in Concilio Lateranen. sub S. Martino I. Secretario 2.

Hic Titulus Romani Pontificis, æquè legitur in Epistola S. Athanasij, & Ægyptiorum ad Felicem, nisi quod in hac Ægyptiorum Epistola habetur paulò aliter. Vocant enim sedem Apostolicam, formam lucidissimam uniuersorum titulorum, Sergius autem vocat Apostolicam sedem,

Y tituli

tituli formam lucidissimam fidei; [Tu es enim (inquit con-
sequenter, rationem huius sui dicti reddens Theodoro Pa-
pæ) sicut diuinum veraciter pronunciat verbum, Petrus,
& super fundamentum tuum, Ecclesiæ columnæ confit-
matæ sunt. Tibi & claves Cœlorum commisit, atque liga-
re & soluere potestatem, quæ in terra & in cœlis sunt, pro-
mulgauit. Tu profanarum hæreseon depositor existis, vt
Princeps & Doctor orthodoxæ, & immaculatæ fidei, &c.]
Sensus ergo esse videtur, Romanum Pontificem esse velu-
ti titulum lucidissimum, appositum puræ fidei vt serue-
tur, nec ab hæreticis corrumpatur, vel auferatur. Quod
enim notauit Festus V. titulus, sicut milites tutuli olim dicti
sunt, siue tituli, quod tuerentur Patriam: ita adiectione
tituli tutum securumque reddebat, id cui adjiciebatur a
siue esset velum nomine, aut imagine Principis inscri-
ptum; siue esset inscriptio in cartha, vt ferunt illa S. Augu-
stini serm. 62. de verb. Dom. [in ipsis deprædationibus suis,
titulum illius posuerunt, vt prædæ ipsorum quasi defende-
rentur, per titulum potentis.] & in Psalm. 21. [Ne domum
ipsius inuadat aliquis potens, ponit ibi titulos potentis, ti-
tulos mendaces; Ipse vult esse possessor, & frontem domus
suæ de titulo alieno muniri, vt cum titulus lectus fuerit,
conterritus quis potentia nominis, abstineat se ab inuasio-
ne.] Videndus Gretserus lib. 2. de Cruce cap. 7. vbi multa
de huiusmodi titulis. Ut ergo significaretur, Romani Pon-
tificis esse tueri fidem, eamque seruare impollutam & in-
demnem à furibus, & latronibus, sedes Apostolica quam
tenet, dicta est forma tituli fidei lucidissima; id est ratio quæ-
dam aut species tituli munientis, neminem latens, vt ab
omnibus possit aduerti. Quo rectè quadratratio ducta ex
verbis Christi ad Petrum, prout futurum Pontificem, Tu
es Petrus, &c.

Fons magnus & indeficiens, omnibus Christianis fluentia
redundans, de quo riuuli prædeunt affluenter, uniuersum lar-
gissime irrigantes orbem Christianorum. Episcopi Africani
ad

ad Theodorum Papam, ut refertur in Concilio Lateranen.
Sub S. Martino I. consult. 2.

Episcopos Moscouiae, scribit Sigismundus Baro Herbe-
stenus in Commentarijs Moscouit. pag. mibi 30. in vsu quo-
tidiano gestare pallium nigrum, quod habet à pectori in
vtramque partem tres fimbrias albas, inflexas instar riuuli
è fonte fluentis, in significationem quod ex corde & ore il-
lorum, fluunt riuuli doctrinæ fidei, orbem rigantes. Hæc
quanto iustius in Episcoporum Principe cadant, nihil
attinet dicere.

Fons verè illimis ac syncerus, iam inde à principio veræ fidei.
Theodorus Studita Epistola ad Paschalem Papam lib. 2.
Epist. 13.

Spectant ista ad puritatem doctrinæ Romani Pontificis,
nulla vñquam luti admistione turbidam, semper puram,,
semper pellucidam ; cum aliorum quorumuis Patriarcha-
rum plerique , Hæretico cœno sint maculati . Locus est in
hanc rem egregius, his verbis conceptus apud S. Innocen-
tium I. in Epistola ad Carthaginense Concilium. (Est 91. in-
ter Augustinianas). [Quod Patrum instituta, Sacerdotali
custodientes officio , non censemus esse calcanda , quod illi
non humana, sed diuina decreuere sententia , vt quicquid
de disiunctis remotisque prouincijs ageretur, non priùs du-
cerent finiendum, nisi ad huius sedis notitiam perueniret,
vbi tota huius autoritate, iusta quæ fuerit pronunciatio fir-
maretur, indeque sumerent coeteræ Ecclesiæ ; velut de na-
tali suo fonte, aquæ cunctæ procederent, & per diuersas to-
tius mundi regiones , puri capitis incorruptæ manarent,
quid præcipere, quos abluere, quos velut in cœno inemun-
dabili sordidatos, mundis digna corporibus, vnda vitaret.]
Similiter Ioannes VIII. Epist. 76. cum præmisisset super Pe-
tram confessionis S. Petri, fundatam esse Ecclesiam, & hanc
esse petram illam , supra quam , ut Salomon ait, serpentis
non inuenitur vestigium, subdit . [Aqua nunquam potest
alibi , tam munda , vel tam limpida , quemadmodum in

V 2 fonte

sonte unde originem protrahit, inueniri; ita & fides nunquam omnino poterit alibi tam pura, vel tam nitida reperi, scut in Ecclesiæ nostræ Viuario, ubi eam non tecta perstallantia, quibus litigiosa mulier, idest hæretica prauitas comparatur; sed ille poloruus clauiger, vbertim & puissimè congregauit, qui ex ipso fonte viuo hanc cœlitus hausit, & limpidissimam conseruandam mandauit.] Hæc omnia ferunt, re ipsa, Caput fluminum, vocari posse Romanum Pontificem: quo ipso nomine S. August. in Psalm. 92. ad illud, Eleuauerunt flumina Domine, Christum appellat, vade eant cursu flumina, quæ locuta sunt, & eleuauerunt voces suas, profundiendo per orbem doctrinam Christi. Hæc sunt flumina in deserto posita, ratione quorum exitus aquarum est in sitim, ita ut [qui è Petri Ecclesia excitat, siti pereat] verba sunt Arnobij in Psalm. 106.

Fons perennis, corruptis fontibus præligendus. Carolus Magnus apud Ioannem Diaconum lib. 2. vitæ S. Gregor. c. 9.

Forma & fundamentum Ecclesiarum, à qua omnes Ecclesias principium sumpsisse, nemò rectè credentium ignorat. Vigilius Papa Epistola ad Eutherium.

Fundamentum aeternum fidelium. S. Chrysostomus homil. in 12. Apostolos.

Fundamentum fidei. Petrus Damiani serm. 26. Andreas Creensis orat. de Transfigurat.

Vnum quidem est primarium fidei nostræ fundamentum, de quo Apostolus, fundamentum aliud, Nemo potest ponere, præter id quod possum est, quod est Christus. Nihilominus fidei fundamenta secundaria, sunt SS. Apostoli, iuxta illud eiusdem Apostoli, Super ædificati supra fundamentum Apostolorum. Et illud S. Ioannis. Apocal. 21. Murus ciuitatis, habens fundamenta duodecim; & in ipsis, duodecim, nomina duodecim Apostolorum, Agni. Super omnia tamen hæc fundamenta, Christo, (vt D. Augustinus in Psalm. 86. voeauit) Fundamento fundamentorum, innixa; est vnum sub Christo, primarium fundamentum; nempe S. Petrus, qui est.

est lapis probatus, de quo accipere per accomodationem
liceat, illud Isaiae 28. *Ecce ego ponam in fundamentis Sion, la-*
pidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fun-
datum. Quamuis enim locus ille, de Christo intelligendus
directè sit, vt constat ex 1.Petri 2.& ex Rom.9. tamen sæ-
pè monent PP. Christum voluisse, vt nomen Petrae sibi pro-
prium, esset Petro participatione commune. Atque ita,
quæ de illa petra, seu lapide angulari fidei nostræ dicuntur,
per se primò; de Petro quoque, dici possunt secundariò, vt
optimè tradit Gregorius I X. Epistola ad Germanum Con-
stantinopolitanum. Est igitur Petrus lapis angularis, pro-
batus, pretiosus, in fundamento fundatus, id est locatus in
fundamentum, (vtique secundarium) fidei nostræ. Bellè
S. Ambros. serm. 2. de SS. Petro & Paulo, vel Augustinus
serm. 26. de Sanctis, huc accommodat primum miraculum
à S. Petro patratum. Sic enim habet. [Primum ergo signum
mirabilium suorum Petrus fecit, clando pedum restituendò
vestigia. Diximus frequenter, ipsum Petrum, à Domi-
*no Petram, nuncupatum, sicut ait, *Tu es Petrus, & super**
hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Si ergo Petrus Pe-
tra est, super quam ædificatur Ecclesia, rectè priùs pedes
sanat; vt sicut in Ecclesia, fidei fundamentum continet,
ita & in homine membrorum fundamenta confirmet. Re-
ctè inquam primum in Christiano pedes curat, vt iam non
trepidus, nec imbecillus, possit super petram Ecclesiae, sed
robustus & fortis incedere.] S. Leo IX. Epist. 1. quæ est ad
Michaëlem & Leonem Acri. applicat eodem, S. Petri cru-
cifixionem, capite deorsum verso. Prefatus enim Christum
esse primum vniuersalis Ecclesiæ fundamentum, subdit.
[Quod vtique deuotissimus ille Petrus, non solùm viuens,
sed etiam moriens demonstrauit, quando nimia humilita-
te & congrua significatione, se crucifigi deorsum verso ca-
pitè petiuit, profectò diuina inspiratione præfigurans, se
esse primum & quadrum lapidem, in fundamento, quod
est Christus IE SV S compaginatum, coharentem, atque

con-

connexum, qui ut pote superpositus angulari lapidi, totum pondus Ecclesiasticæ fabricæ, incorruptibili soliditate sufferret, ac proprij capitis suppositione, omnia membra corporis Christi, per aptas & naturales compages usque ad consummationem seculi, quasi usque ad pedes crescentia inflexibili collo ad cœlos sustolleret.] En qua ratione S. Petrus est fundamentum; qua ratione Ecclesia non habet profundamento alios Apostolos, quamvis super ipsos quoque tanquam super primos Ecclesiastici ædificij lapides, fundata aliquando legatur Ecclesia, ut retuli; notatque Hieronym. in cap. 4. ad Gal. Copiosè de hoc S. Petri, atque adeò summi Pontificis titulo, Isidorus de Isolanis l. 2. de Imperio militantis Ecclesiæ tit. I. q. 4. Praiuerauitque Turrecremata de multiplicibus fidei fundamentis, & quatenus inter ea S. Petrus numeretur, egregie differens lib. de Eccles. à cap. 17.

Hunc titulum S. Petro quatenus Christi Vicario, atque adeò omnibus æquè Pontificibus tributum, videri possit conuulsisse Hesychius Orat. in S. Andream Apostolum, vocans S. Andream *Fundamenti* *fundamentum*, & *Petrum ante Petrum*, quod est re ipsa negare, S. Petrum esse simpliciter fundamentum, cum alijs extra Christum innitatur, si alter est eius fundamentum. Coeterum sensus Hesychij alio spectat. Neque enim negare voluit, S. Petrum esse fundamentum respectu S. Andreæ, quod attinet ad stabilitatem & confirmationem æquè S. Andreæ, ac coeteris Apostolis emendicandam à S. Petro, ne, in vacuum currerent, ut de se ipso prodidit Apostolus Paulus. Tantum ergo voluit Hesychius affirmare, S. Petrum ut priuatam personam, fidei suę initia ad vocationem & adductionem ad IESVM, à B. Andreä factam, referre. Ferunt id manifestè verba Hesychij, quæ sic habent. [Andreas primò est in Apostolorum coronam vocatus, qui quasi columna primùm affixus est in Ecclesia, & ante Petrum Petrus, fundamentique fundamentum, qui primitiarum sicut principium.] Hoc aliter

ter dixit S. Athanasius Orat. de S. Andrea. [Andreas Apo-
stolorum prima plantatio. Hic Christi disciplinæ portas
aperuit, hic propheticæ agriculturæ fructus, primus vindem-
iauit, speque dono præstans coeteris, primus eum quem
omnes expectabant, amplectitur; primus veteris Instituti
præcepta constituto terminari tempore comprobauit; Pri-
mus Moses linguam cohibuit, ægrè ferens post Christum
eum iam amplius loqui, &c. Fratrem manuducit ad eum
quem repererat, nescienti Petro thesaurum ostendit.] id
quod fuisissimè prosequitur. Manet igitur saluus S. Petro
prout Pontifici, titulus fundamenti respectu totius Eccle-
siae, ipsiusque etiam S. Andreæ, Tametsi quod attinet ad
primam Christi notitiam, B. Petro ut priuato homini com-
municatam, S. Andreas, qui eum docuit Messiæ aduen-
tum, & adduxit illum ad IESVM, habeat aliquatenus ra-
tionem fundamenti, verius mystagogi.

*Fundamentum Eccl. s. Dyonisius ad Timoth. S. Clem.
Epist. 1. ad Iacob. S. Hilar. in Psalm. 131. S. August. serm. 15.
de Sanctis.*

*Fundamentum fælix Ecclesiae, dignaque ædificatione illius
petra; quæ infernas leges, & Tartari portas, & omnia mortis
claustra dissoluunt. S. Hilar. can. 16. in Matth.*

*Fundamentum magnum Ecclesiae, & petra solidissima, super
quam Christus fundauit Ecclesiam. Orig. hom. 5. in Exod.*

*Fundamentum supra quod ædificij Ecclesiastici altitudo con-
surgit. S. August. serm. 15. de Sanctis.*

Fundamentum per quod in cœlum ascenditur. Ibidem.

*Fundamentum super quod columnæ Ecclesiae confirmatae sunt.
Sergius Cyprius ad Theodorum Papam, adductus in Con-
cil. Lateran. sub S. Martino I. consultat. 2. S. Athanas. cum
Collegis Epistola ad Felicem Papam.*

*Columnæ Ecclesiae, intelliguntur eo loco, Episcopi reli-
qui, ut S. Damasus interpretatur Epist. 4. Hi qui ppè confit-
mati sunt siue stabiliti super Petrum, eiusque successores;
Quo ipso sensu Gregor. Nazianz. orat. 26. ait fundamenta*

Ec.

Ecclesiæ, commissa esse fidei S. Petri. Disti porrò videntur Episcopi, columnæ imitatione Apostoli, qui primarios in Ecclesia describens, ait, *qui videbantur columnæ esse*. Videntur de hac Episcoporum nomenclatione Turrecremata ad cap. *Accusatores* 3. q. 8. num. 1. Et quamquam confirmatio huiusmodi columnarum, potest ab alijs quoque quām à Petro & eius successoribus præstari, iuxta illa quæ S. Thomas disputat in Vestibulo Commentarij in Epistolam ad Ephesios, tamen præcellentissimè & singulari quodam modo, S. Petrus eiusque successores confirmant vacillantes, quia ne circumferantur omni vento doctrinæ, & ut certò sciant, quid firmiter sit tenendum, habent à sede S. Petri; qui iussus est confirmare fratres suos, Lucæ 22. ad quem locum pulchrè in hunc modum Theophilactus. [Platus huius loci intellectus est; Quia te habeo ut Principem discipulorum, postquām negato me, fleueris, & ad penitentiam veneris, confirma cœteros. Hoc enim te decet, qui post me Ecclesiæ petra & fundamentum es.] Optimè porrò ex hoc titulo, defensor Romanæ Ecclesiæ apud Petrum Damian. Opusc. 4 *sub initium*, colligit in hunc modum. [Cum beatitudo vestra venerabiles Patres, super Apostolicę sedis negotio disputat, ad cunctas Ecclesiæs pertinere, quod versatur in manibus, non ignorat. Hac enim stante, reliquæ stant, sin autem hæc, quæ omnium fundamentum est & basis, obruitur, cœterarum quoque status, necesse est collabatur.] Idem admonuit S. Leo IX. Epist. 1. quæ est ad Michaëlem & Leonem *sub finem*, inculcans graviter conuulta Romanæ Ecclesiæ autoritate omnes Ecclesiæs labaturas: *nimirum quia omnes ei innituntur, & super ea tanquam fundamento secundario, sunt constitutæ.* Id ipsum supra iam notaui ex Ioanne VIII. Epist. 32. V. *Capiunt Ecclesiaram, Romana.*

Guber-

Gubernator magnificus Romanae sedis , summus Pontifex , & uniuersalis Papa . Episcopi Germaniae ad Ioan- nem VIII.

Gubernator Throni Apostolici . Concil. Chalced. Actio. 1.

Non est sensus , thronum , siue Sedem Apostolicam , di- rigi per gubernationem Pontificiam . Nam *Thronus* , siue *Sedes* , aut *Cathedra* , nihil aliud in hoc negotio sonat , quam potestatem , quæ nō est suppositum rationale , cui soli com- petit gubernare . Itaque *gubernator Throni* , dicitur gubernator , qui Throno insidet , & eum obtinet , ad gubernan- dum eos , qui gubernationis suæ sunt capaces .

Gubernator nauis Petri . Ioan. Sarisb. 8. polycr. cap. 23.

Hic titulus , supponit Ecclesiam Catholicam assimilari naui , quod per pulchrè exponitur in Epist. 1. Anacleti Pa- pæ , verbis illis . [Vt ait B. Clemens Antecessor noster , simi- lis est omnis Ecclesiæ status , naui magnæ , quæ per vndo- sum pelagus diuersis è locis & regionibus viros portat , ad vnam potentis regni urbem properare cupientes . Sit ergo nauis , huius Autor , Dominus ipse omnipotens Deus : Gu- bernator verò sit Christus . Tum deinde proretæ officium , Episcopus impleat ; Presbyteri nautarum , Diaconi dispen- satorum locum teneant : Hi qui catechizant , nautologis conferantur . Epibatis autem totius fraternitatis multitu- do sit similis . Ipsum quoque mare , hic mundus habeatur . Ventorum verò varietates & turbinum , diuersis tentatio- nibus conferantur ; Persecutiones , tribulationes , siue pe- ricula , fluctibus exæquentur . Terreni verò spiritus , qui vel de torrentibus , vel de conuallibus spirant , Pseudo-Pro- phetarum & seductorum , seu prauæ doctrinæ verba dicantur . Promontoria verò & loca confragosa , hi qui in pote- statibus sæculi sunt Iudices , & qui pericula nominantur ac mortes . Bitalissa verò loca , quæ duplicitibus vnde fallacis

X æsti-

æstibus verberantur , dubijs mente, & de repromissionum
veritate nutantibus , conferantur , atque his qui irrationa-
bili fidem nostram ratione discutiunt . Hypocritæ verò &
dolosi, piratis similes habeantur . Iam verò rapidus vortex
& Tartarea Charybdis , & saxis illis naufragia , ac morti-
feræ submersiones , quid aliud æstimanda sunt quām pec-
cata ? Restat igitur, vt hæc nauis cursu prospero tuta possit
portum desideratæ vrbis intrare , ita Deo precem fundere,
vt nauigantes mereantur audiri .]

Locus ex Clemente ab Anacleto allegatus, legitur apud
Clementem Epist. 1. ad Iacobum Fratrem Domini . Pul-
chrè quoque eandem nauis & Ecclesiæ analogiam, his ver-
bis expressit S. Chrysostomus homil. 1. de Symbolo . [Ve-
lut nauis est in mari posita hæc Ecclesia ; portat epibatas,
portat credentes , in vna charitate , in vna modulatione,
in vno remigio sanctitatis, in funibus charitatis, in velo ora-
tionis , in arbore crucis , in pice pœnitentiæ , in stupa casti-
tatis , in tabulis pacis , in anchora fidei . Ita ergo Ecclesia,
in vna modulatione cantans , peruenit ad portum æterni-
tatis, ad ciuitatem pacis .] Huius itaque nauis, quæ est Dei
Ecclesia , gubernatorem supremum agit Romanus Ponti-
fex . Eius est in medijs fluctibus curam indefessam adhibe-
re, vt nauis portum tutò subeat ; quod vt præstet, debet in
aquis sicceus permanere & subuenire omnibus per hos flu-
ctus transeuntibus , vt piè ac pulchrè prosequitur Petrus
Blesserm. 40. agens de nauicularijs subordinatis .

H

Habens regni habenas , quibus impetum cordis tanquam
pullum indomitum refrenet , & passibus ordinatis am-
bulare compellat . Petrus Cellensis Epist. 113.

Heres Apostolorum . S.Bernard. 2. de confid. cap. 8.

Quid sit hæredem esse Apostolorum, intelligi potest ex egre-
gia oratione Tertulliani lib. de Præscr. cap. 37. nomine Ca-
tho-

tholicæ Ecclesiæ sic affantis hæreticos . [Qui estis ? quan-
do & vnde venistis ? quid in meo agitis, non mei ? Quo de-
nique Marcion iure syluam meam cædis ? qua licentia Va-
lentine, fontes meos transfuertis ? qua potestate Apelles, li-
mites meos commoues ? Mea est possessio, quid hic cœteri
ad voluntatem vestram seminatis & pascitis ? Mea est pos-
sessio, olim possideo, prior possideo, habeo origines firmas,
ab ipsis authoribus, quorum fuit res . Ego sum hæres Apo-
stolorum , sicut cauerunt testamento suo, sicut fidei com-
miserunt, sicut adiurauerunt, ita teneo . Vos certè exhæ-
redauerunt semper & abdicauerunt, vt extraneos & vt ini-
micos ; Vnde autem extranei & inimici Apostolis hæreti-
ci, nisi ex diuersitate doctrinæ, quam vnuſquisque de ar-
bitrio suo aduersus Apostolos , aut protulit, aut recepit ?]

Hæres Patrum. Albinus Flaccus qui & Alcuinus ad Leo-
nem Papam Epist. 72.

Hæres S.Petri. Petrus Blesen. Epist. 145. S. Leo serm. 2. de
anniuers. suæ assumpt.

Id est potiens eadem authoritate ad gubernandam Ec-
clesiam , qua S.Petrus potitus est . Sicut hæres succedit iu-
ribus , testatoris . V. mox , *Hæres mirifice potestatis.*

Hæres cui orbis hæreditas. S.Bernard. 3. de consid. cap. 1.

Glossam huius Tituli quo Eugenium Papam honestat
S.Bernardus , ex ipso S.Bernardo petere operæ pretium est,
sic Eugenium affante . [Orbe exeundum ei , qui fortè vo-
let explorare , quæ non ad tuam pertinent curam . Paren-
tes tui destinati sunt , non aliquas regiones, sed ipsum de-
bellatur orbem . *Ite in uniuersum orbem* , dictum est illis.
Ipsi verò vendentes tunicas , emere gladios , ignitum elo-
quium & spiritum vehementer , arma potentia Deo ; Quò
non peruererunt victores incliti filij excusorum ? Quò
non sagittæ potentium acutæ , cum carbonibus desolato-
rijs ? Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum, & in-
fines orbis terræ verba eorum . Penetrabant & incendebant.
Verba illa , incensa igni , quem Dominus misit in terram .

Occumbebant strenuissimi bellatores , sed non succumbebant; triumphabant & mortui. Nimis confortatus est principatus eorum ; Constituti sunt principes super omnem terram . Eis tu successisti in hæreditatem . Ita tu hæres, & orbis hæreditas .]

Hæres mirificæ potestatis , sicut Vicarius sanctissime sedis B. Petri. Alcuinus Epist. 8. ad Hadrianum , quæ est 63.

Cur Romanus Pontifex dicatur, *Vicarius Sedis Petri*, infra suo loco exponetur. Hæres verò mirificæ potestatis qua S.Petrus à Christo donatus est, idcirco dicitur, quia succedit in eius sede siue Episcopatu, cum pari potestate , de quo in Epilegom. subnot. 2. verit. 3. Insigniter in hanc rem differit Ennod. in Apologetico pag. 324. Quanta hinc cura maneat Pontificem, egregie S. Bernard. lib. 2. de consider. cap. 6. Quanta item eum deceat cultus simplicitas, & pompæ negligentia, eruit lib. 4. c. 3. Nunc satis est nobis, agnoscere Romanum Pontificem esse S. Petri hæredem, ad modum propositum. Sicque Hæreditatem S. Petri, in se, tametsi indigno hærede non defecisse, gloriatur in Domino ; S. Leo serm. 2. de sua Assumpt.

Nullius porrò alterius Episcopi est hoc decus, quia nemo eorum est hæres ex asse . Petrus quidem Blesensis in Episcopi instituzione, agens cum Episcopo VVigorniensi, vocat eum hæredem & Vicarium S.Petri, sed sicut is Vicariatus consistebat tantum in munere Præfulis, eaque participatione particulari , & diminuta plenissimæ potestatis S. Petro traditæ , ita & hæreditas . Intelligitur id apertè ex verbis Blesensis. [In ædificandis (inquit) palatijs , molendinis, & furnis, in augendis redditibus, tota Pontificum sollicitudo seruescit . Nunquid vox Saluatoris est ad Principem Apostolorum & Præfulum , si diligis me , excole terras , ædificas domos altas ? Legimus eum dixisse ad Petrum , Si amas me , pasce oves meas . Hæres es & Vicarius Petri: pasce oves meas Euangelizando, fac opus Euangeliæ, & Pastoris; non erubescas Euangelium,

si eru-

si erubescendum non credis Pastoris officium.] Sed disser-
tè Innocentius III. scribens ad Calloianum Regem Bul-
garorum, cumque Regio titulo insigniens, multa luculen-
ter præfatus, de S. Petri authoritate, addit; [Eum in offi-
cio Vicarium sibi substituit Dominus, & in magisterio
successorem; sic hæreditatem in cuius præclaris funes eius
ceciderant, transferens in eundem, ut alijs post eum, &
sub eo, quasi partialia ficeret de hæreditate legata.] Præ-
miserat porrò, hæc omnia Romano Pontifici in B. Petro
esse tributa. Itaque alij Præsules non sunt hæredes ex asse,
sed duntaxat legatarij.

Hierarcha.

Donatur absolutè & absque addito, hoc nomine Mel-
chiades Papa à Constantino Magno, ea ad ipsum Episto-
la quam refert Eusebius lib. 10. histor. cap. 5. Vbi enim
nonnulla Latina exemplaria corruptè legunt, *Constantinus*
Augustus Melchiadi Episcopo Romano, & Marco, S. genui-
na & emaculata lectio habet, Constantinus Augustus, Mel-
chiadi Episcopo Romano, & Hierarchæ. Nata verò est inde
macula, quod in Græco idiomate quo Epistolam retulit
Eusebius, magna affinitas sit vocum illarum, *Ιεράρχως, καὶ*
Μάρκος. Sed vera lectio est *Ιεράρχως.* Nam quis ille Marcus es-
set ad quem simul & ad Melchiadem Constantinus iudi-
cium Cæciliiani & Schismaticorum Donatistarum defer-
ret, nemò nisi diuinando explicarit. Vir quidem insignis
& purpuræ sua ætate decus, aliter eum locum emaculan-
dum censebat; legendo scilicet *καὶ σὸν μάρκὸν*, quasi Constan-
tinus longam vitam Melchiadi in Epistolæ vestibulo ap-
precaretur. Verùm emaculatio proposita, vt simplicior,
ita facilior videtur. Neque modus ille salutationis in fron-
te Epistolæ, alibi facile occurrit, & battologicè adderetur
salus expressa per S. maiuscum. Quarè Constantinus op-
timè edoctus, vbi esset fons & principatus Christianæ reli-
gionis, Melchiadem non modo appellavit Episcopum Ro-
manum, sed etiam simpliciter & absolutè, ac remoto quo-
vis

uis obice restringente, Hierarcham. Qua de re pleniū in Epilegomenis subnot. 2. verit. 11.

Homo hominum præcipuus. Petrus Damiani Opusc. 23. cap. 1.

Homo hominum omnium excellentissimus. Gerbertus Epistola 23.

Aliter eodem tamen sensu id Eugenio dicebat S. Bernar. lib. 2. de Consid. cap. 1. [Parem super terram non habes.] Optimè quoque Gelasius Papa Epist. 8. Exscriptus à Pothone lib. 3. de Statu Domus Dei. [Sedis illius (vt scribit Gelasius ad Anastasium Imperatorem) Præsuli consensus est adhibendus, quem cunctis Sacerdotibus & diuinitas summa voluit præeminere, & subsequentis Ecclesiæ generalis pietas celebrauit. Vbi prudentia tua euidenter animaduerit, vnquam quolibet penitus humano consilio æquare se posse quemquam illius priuilegio, vel confessioni, quem Christi vox prætulit vniuersis, quem Ecclesia confessa semper est & habet deuota primatem.] Non asserit, Pontificem Romanum præferri solis Episcopis, vt videntur sonare illa verba cunctis Sacerdotibus; sed ex eo quod Romanus Episcopus omnibus alijs Præsulibus manifestè præferatur; Præsulum autem ordo præcellat etiam principibus sæculi; Infert nullum esse mortalium, qui possit se æquare Christi Vicario, Romano Pontifici. Eoque tendit disputatio quam eo loco instituit Gelasius. Et sanè nullius mortalium, tametsi Imperatorum potentia, æquat potentiam Vicarij Christi, quæ ad animas quoque & cœlos peruadit; Cum potentia cuiusvis sæcularis Monarchæ, ad summum sifstat in corporibus, & terra concludatur. [Ergo (aiebat Nicolaus I. Epistola ad Michaëlem Imperatorem potentiae suæ ostentatorem) ne velit minari puluis & vermis, sicut scriptum est; quid superbit terra & cinis? Ne velit ampulla in aquis inflari, quia post pauxillum dicetur, ecce non est. Quid gloriatur in malitia, qui potens est in iniquitate? Quid facturus est? Occisurus est, vt verbi gratia dicamus,

ho-

hominem, quoniam amplius non habet quid faciat; hoc & unus fungus facit malum. O Imperator, in hoccine redacta est malitia hominis in iniuitate potentis, ut fungo male comparetur? Heu quam inutilem potentem? heu superuacuè gloriantem?] Non est ergo par potentia Imperatoris, & Pontificis. Autor sermonis ad Concilium Remense apud Bernardum, vniuersalius ait. [Præter Deum, non est similis ei (Eugenio Pontifici) nec in cœlo, nec in terra.]

I

IAnitor cœlorum. Petrus Chrysologus serm. 127. Vrbicus apud S. Augustinum Epist. 86.

Notionem huius tituli Pontificij, tametsi satis perspicuum, iuuat illustrare adducto ex parte lemmate, quod in quadam Ecclesia S. Petro dicata extra Romanam, Achilles Episcopus eius fundator adscriptisse refertur in Append. Antiq. Inscript. pag. 1172.

Quidnam igitur mirum magno si culmina Petro,

Quolibet existant ædificata loco?

Cum quæ per totum celebratur Ecclesia mundum.

In fundamento fixa Petro maneat:

Namque illum DEV S ipse caput, qui corporis extat,

Proptereæ Petrae nomen habere dedit.

Dicens esto Petrus, quoniam fundata super te

Quam mibi nunc toto molior orbe domum.

In te per cunctas constitit Ecclesia gentes,

Vincit & inferni carceris Imperium.

Nam clauibus sacras cœlorum claudere portas,

Et reserare dedit pro meritis hominum.

Quaecunque in terris fuerit sententia Petri,

Hæc erit in cœlis scripta, notante Deo.

Dixit enim, tu es magna mibi nomine Petrus,

Et tibi cœlorum fortia claustra dedi.

Hac

*Hac ditione potens, cælo, terraque Petrus stat,
Arbiter in terris, Ianitor in superis.*

Ianitor regni cælestis. S.Hilarius in Psalm. 131. Agapetus ad Iustinianum. Hugo Victor.lib. 1. de Sacram. cap. 43.

Ianitor beatus cœli, cuius arbitrio claves æterni aditus traduntur, cuius terrestre iudicium præjudicata authoritas fit in cœlo, ut quæ in terris aut ligata fuerint, aut soluta, statuti eiusdem conditionem obtineant & in cœlo. S.Hilarius can. 16. in Matth.

Ianitor ouilis Christi. S.Ambrosius cum Synodo Mediolanensi ad Syricium.

Inspector Apostolus, & præparator orthodoxus veritatis. Anonymus in Epistola ad Occidentales de Exilio S. Martini Papæ.

Inspector & Episcopus omnium. Pamphylus Episc. Abydorum Epistola ad Petrum Fullonem.

Non alia Episcopi & inspectoris notio. Inspector verò omnium, quantum homini purè creato fas est, maximè accedit ad Deum, qui dictus est παντοποιος.

Interpres Christi. Inscriptio literarum per Xa, legatum Regis Persarum ad Paulum V.

Tametsi literæ, quibus hic Titulus cum alijs Pontifici perhonorificis continetur, nuperæ sunt; Tamen non sicut hic titulus reticendus, cum delatus sit ex antiquo apud Persas sensu, de sublimissimo in Dei Ecclesia munere Romani Pontificis. Adscribenda verò videtur integra literarum illarum inscriptio, quippe contexta ex varijs splendifissimis Pontificis Elogijs. [Domino nostro, summæ Maestatis locum præ coeteris Deoque proximiorem obtinenti, atque amplitudine sua totius orbis magnates præcellentib; sub cuius umbra primates omnes, amplissimi ordines, & copiosæ nationum proteguntur turmæ; cuius exercitus præ multitudine numerari non possunt. Omnia, Christi, noui Prophetæ legem profitentium capit, & eiusdem Christi interpreti; Consaçerdotum Prælato, vniuersæ magnitudinis mun-

mundi, Soli, dilecto atque ab omnibus obseruato, felici & beato Domino Papæ.] Corolla est (vt vides) ex insignibus plerisque titulorum textis compacta, & capiti Pontificis imposita. Ex qua hic suauandum vnum illum flosculum carpo, quo Pontifex dicitur *Interpres Christi*. Hoc duobus modis accipi posse video :

Nam & *Interpres* dicitur, qui voces vnius idiomatis alijs incogniti, transfert in vulgare idiomam, notum ijs cum quibus agitur; quales Romanis permulti erant, cum semper responsa darent Latina lingua, omnibus gentibus, ex Valerio lib. 2. cap. 1. Et *Interpres* etiam dicitur, qui rem implexam tametsi verbis vulgaribus expressam, aperit & manifestam facit. Quo pacto Ioseph, dicitur *interpres* somniorum: & præpositus pincernarum, succendentibus prosperis oblitus est interpretis sui. Priore modo, vsus est interpretum in aditione orarum remotarum, aut in agendo cum personis è remota regione: quo pacto S. Marcus, iuxta D. Hieronymum, fuit B. Petri *interpres*: Passimque legati Principum ad procul dissitos, adhibent interpretes, vulgo *Truchements*. Genus hominum discriminibus grauibus obnoxium, vt Turcici commentarij testantur. Scribitque Plutarchus in Themistocle, quod homo Græcus à Persis adhibitus ad eorum mandata Græcis exponenda eo quod vtriusque idiomatis peritus esset, Græcam linguam eo vsu dedecorasse visus esset, iussum esse interfici. Per se tamen loquendo, munus est honestissimum, & pernecessarium; quippè absque quo inutilis esset alterius gentis sermo, nec posset cum ea siue verbo, siue scripto tractari quippiam. Et hac ratione, superiores omnes Ecclesiastici, sed maximè supremus, habent se vt interpretes inter nos & Deum, referentes nobis eo idiomate, quod à nobis possit intelligi, diuina oracula, iuxta illud *labia sacerdotis custodiunt scientiam & legem requirent de ore eius, quia Angelus Domini exercituum est*. Posteriore modo proposito, interpretum usus est in exponendis textibus obscuris. Sic habemus tot scri-

Y ptu-

pturæ, totque legum Ciuilium, & Canonicarum interpretes. Et hoc maximè modo, Romanus Pontifex est interpres Christi. Habemus enim verbum Dei scriptum & traditum, quorum verus sensus plerumque est obscurus; ita ut iure ambigi possit, quæ sententia verbis scriptis subsit; aut quem habere sensum debeat traditio per manus ad nos usque transmissa. Et Sectarij quidem, de verbi scripti, aut traditi sensu pronunciant ex spiritu priuato fallacissimo. Nos autem Catholici adimus tabernaculum, & inde petimus diuina responsa. Pontifex inquam Romanus, Ecclesiæ præses, certos nos reddit de vero sensu verbi Dei; ea- que regula viua adhibita, stabiles sumus in Christi oracula- lorum intelligentia, qua de re pluscula inferiùs.

Interpres vocis B.Petri omnibus constitutus. Concil.Chal- cedon.Epistola ad S.Leonem.

Iudex vice Christi, cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemò aduersus sacerdotum Collegium quicquam moueret. S.Cyprianus Epist.55.

Nomine fraternitatis, intelligitur eo loco, coetus vniuersus Christianorum, qui si Romano Pontifici auscultaret, omnes præcluderentur sectæ perditionis, Dei Sacerdotibus infestæ. Diuinè hoc ait S. Cyprianus hoc ipso loco, qui id circò integer adscribendus est. [Quales putas esse eos, qui sacerdotum hostes, & contra Ecclesiam Catholicam rebelles, nec præmonentis Domini comminatione, nec futuri Iudicij ultione, terrentur? Neque aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quām inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, Nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus Iudex vice Christi cogitatur. Cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa; nemò aduersum Sacerdotum Collegium quicquam moueret; nemò post diuinum Iudicium, post populi suffragium, post Coëpiscoporum consensum, iudicem- se, non iam Episcopi, sed Dei faceret. Nemò sibi placens, ac tumens, seorsum foris hæresim nouam conderet; nisi

si ita

si ita est aliquis sacrilegæ temeritatis, ac perditæ mentis, ut putet sine Dei Iudicio fieri Sacerdotem, cum Dominus in Euangelio suo dicat: *Nonnè duo pàsseres aße vaneunt, & neuter eorum cadit in terram sine patris voluntate?* Cum ille nec minima fieri sine voluntate Dei dicat; existimat aliquis; summa & magna, aut non sciente, aut non permittente Deo, in Ecclesia Dei fieri, & Sacerdotes, idest dispensatores eius, non de eius scientia ordinari?] Si S. Cyprianus (ut ei alias interdum vsuuenit & nominatim in Epist. 10. Zozimi Papæ) restrinxisset eo loco fraternitatem ad Episcopos; sensus esset, omnia Episcopis benè cessura, & non effundendam super eos à subditis contemptionem, si ipsi suo Episcopo ac superiori, reuerentes ac obediētes essent, nempe Romano Pontifici. Quod enim vniuersè sàpè monuerunt Patres, quoties contemnitur superior & subalternans potestas, à subalterna potestate; toties iusto Dei iudicio, inferiores aduersùs hanc se præbere petulantes & immorigeros (ut manifestissimum fuit in Adamo, in quo vt bene notauit Fulgentius lib. de prædestinat. & gratia cap. 13. caro spiritui obluctari coepit, cum primùm spiritus, Dei ductum abiecit:) hoc in re præsenti, omnibus retrò Christianis sæculis, factum est indubijs experimentis euidentissimum: Nam quotquot Antistites, Romanum Pontificem, cui iure diuino subsunt, executere conati sunt, Ipsimēt à subditis indignè sunt habiti: & qui aduersùs Christum Domini cornua erigere ausi sunt, vlciscente Christo Vicarij sui iniuriam, deiecti sunt infra eos, qui subiectionem illis, ac reuerentiam debebant. Non est opus recentia exempla proferre, cum in omnium incurvant oculos. Porrò in hoc S. Cypriani loco, Dei Sacerdotem ad tempus in Ecclesia vnum, & vnum vice Christi Iudicem, alium non esse quam Romanum Pontificem, accuratè varijs adiunctis libratis monstrat Pamelius ad hanc 55. S. Cypriani Epist. num. 27.

Iudex cœli in terreno iudicio. S. Hilarius in Psalm. 131.

Hoc quantum sit, iuuat exponere verbis Petri Damiani

serm. 26. *initio.* Agens enim de festa S. Petri luce, sic loquitur. [Sacra profectò dies, quia sacratissimo homini consecrata, & illius assignata præconijs quem conuentus Angelicus non mediocriter reueretur. Vnus est enim quem præ nobilitant singularis primatus insignia, clauicularius Regni, Cœlorum lingua, fidei fundamentum & consummator. Honor & condignatio gloria, hominem in terris possumtum cœlis imperitare, & inter Angelorum choros Iudicariæ potestatis exercere virtutem. Sedet Dominator Dominus inter agmina lucidore luce fulgentia, & de Thronis ad Cherubim transuolans, vices sessionarias intermutat. Quamobrem admiranda quidem sessionum mutatio, longeque rationis humanæ superducta conspectibus, cum modò Thronos, modò Cherubim insedisse legatur. Et licet adstant Angeli, præsidentis imperium expectantes, & administratorij spiritus assignata sibi ministeria sortiantur; nullus tamen eorum ligandi, atque soluendi possidet potestatem; Adebat Petrus, & ad eius arbitrium, orbis universitas soluitur & ligatur. & præcedit Petri sententia sententiam Redemptoris, quia non quod Christus, hoc ligat Petrus, sed quod Petrus, hoc ligat Christus, ipso id ipsum attestante; *Quodcumque (inquit) ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis.* O quam potens dignitas, quam digna potentia! Iudicat Petrus, & Petri iudicia confirmat omnipotens! Et est in manu Petri manus altissimi, solusque ille efficitur familiaris Christi, qui Petri familiaritatem habuit. Quid est, quod Angelorum & hominum agminibus exclusis. solus Petrus in consortium diuinæ Maiestatis & cum Domino residet præidente? Dulce colloquium, sancta conuersatio? Consilium speciale Petri, & Dei, ubi secretorum indifferentia, mortalem hominem Deo copulat & coünit.]

Iudeo Episcoporum. Melchiades Epistola ad Episcopos Hispaniæ.

Res est in Pontificum Decretalibus decantatissima,
maio-

maiores causas, (vt habet canon 73. & 74. Apostolorum) atque adeò causas Episcoporum , esse ad Sedem Apostolicam referendas . Verùm quia id S. Melchiades explicatissimè loco annotato tradit , iuuat eum audire . [Episcopos nolite iudicare , & non iudicabimini . Nolite condemnare , vt non condemnemini . In quo enim iudicio iudicaueritis , iudicabimini . Episcopos nolite iudicare , nolite condemnare absque sedis huius authoritate . Quod si feceritis , irrita erunt vestra iudicia , & vos condemnabimini . Hoc enim priuilegium , huic Sanctæ Sedi , à temporibus Apostolorum statutum est seruare , quod illæsum manet usque in hodiernum diem . Episcopos ergo quos sibi Dominus tanquam oculos elegit , & columnas Ecclesiæ esse voluit , quibus etiam ligandi & soluendi dedit potestatem , suo iudicio reseruauit , hocque priuilegium , Beato clauigero Petro sua vice solummodo commisit , quod eius iuste prærogatum succrescit sedi futuris hæreditandum , atque tenendum temporibus ; quoniam & inter Apostolos beatos , fuit quædam discretio potestatis . Et licet cunctorum par electio foret , Beato tamen Petro , concessum est , vt alijs præemineret , eorumque quæ ad querelam venirent , causas & interrogationes prudenter disponeret . Quod Dei ordinatione taliter ordinatum esse credimus , ne omnes posteriorū cuncta sibi vindicarent ; sed semper maiores causæ , sicut sunt Episcoporum , & potiorum curæ negotiorum , ad unam Beati Principis Apostolorum Petri sedem confluenter ; vt inde suscipiant finem iudiciorum , unde acceperunt initium institutionum , ne quandoque à suo discreparent capite .]

*Index de cuius iudicio disceptare nullus audeat . Zozimus
Papa Epist. 10.*

Et hoc quoque , passim contestantur Pontifices & Concilia , vt dicetur Epilegom . 2. verit . 10. Locus tamen Zozi-
mi Papæ annotatus , percommodus est ad id illustrandum .
[Quamvis (inquit) Patrum traditio , Apostolicæ sedi au-
tho-

thoritatem tantam tribuerit, vt de eius iudicio disceptare nullus auderet, idque per canones semper regulasque seruauerit, & currens adhuc suis legibus Ecclesiastica disciplina, Petri nomini, à quo ipsa quoque descendit; reuerentiam quam debet, exoluat; Tantam enim huic Apostolo canonica antiquitas, per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione, vt & ligata solueret, & soluta vinciret; par potestatis data conditio in eos, qui hæreditatem ipso annuente meruissent. Habet enim ipse, cum omnium Ecclesiarum, tum huius maximè vbi federat, curam; nec patitur aliquid pruilegij, aliqua titubare aura sententiæ, cui ipsa sui nominis, firma, & nullis hebetata motibus constituit fundamenta; & quæ sine periculo temerè nullus incesset. Cum ergo tantæ authoritatis Petrus caput sit, & sequentia omnium maiorum studia firmauerit, vt tam humanis diuinisque legibus & discipulis omnibus firmetur Romana Ecclesia, cuius locum nos regere & potestatem nominis obtinere non latet vos, sed nos, fratres charissimi, & quemadmodum Sacerdotes scire debetis: Tamen cum tantum nobis esset authoritatis, vt nullus de nostra possit retractare sententia, nihil egimus, quod non ad vestram notitiam, nostris vltro literis referremus.]

Iudex mundi. Petrus Blesensis serm. 26.

Iudex omnes iudicans, ipse à nemine iudicandus. Synodus Romana sub Nicolao I. contra Photium colloquio 1.

Videsis Epilegom. 2. verit. 2.

Iudex populi Christiani. Princeps Babylonie ad Innoc. IV. anno 1246.

Præclarè hunc titulum illustrat Potho Prumiensis lib. 3. de Statu Domus Dei sub finem. Affirmans sicut Pater omne Iudicium dedit filio, sic filium omne Iudicium in Ecclesia & populo Christiano dedisse suo Vicario.

Lingua

L

L *Ingua cœlorum*. Petrus Damiani serm. 26.

Sensus est, hanc esse cortynam, è qua funduntur mortalibus cœlestia oracula de fide & religione. Quamuis enim habeamus in canonicis scripturis, & in traditione Patrum diuina sensa, tamen in emortuis apicibus multa occurrere possunt implexa & ambigua, quæ regulam fidei viuam, & terrestrem diuinorum cōsiliariorum internuncium nobiscum colloquentem depositant. Et huiusmodi est Romanus Pontifex, meritò proindè dictus *lingua cœlorum*. Affine est, quod Petrus Blesensis Epist. 151. scribens ad Innocentium III. sic præter coetera eum affatur. [Lingua vestra, clavis cœli facta est.] Rupertus quoque lib. 2. in Ionam, de lingua Pontificis sic scribit. [Roma eo quod B. Principis Apostolorum Petri, sedes facta sit, eiusdem, & consortis eius Pauli, sicut prædicatione illustrata, ita & martyrio coronata, cunctis Ecclesijs caput altius extulit, latiusque dominatur, per omnes gentes sacra Pontificum eius lingua, quam dominata fuerit Cæsarum, siue Augustorum purpura.] S. Bernardum, Goffridus Monachus priore suo de eius rebus gestis libro, vocavit *linguam Ecclesiæ*, quia eo Pontifex usus est ad exponenda mandata, quæ ibi Goffridus refert. S. Paulum ob prædicationem, *linguam Ecclesiæ* vocat Chrysostom. homil. in illud, *Salutate Priscillam*. Genesin Archidiaconum, *linguam urbis Trecensis* dixit Nicolaus S. Bernardi Notarius Epist. 5. Et proportione eodem sensu, Petrus Damiani serm. de S. Stephano, vocavit S. Augustinum *linguam Ecclesiæ*. Ipse vero Pontifex est lingua Dei quoad nos, & lingua cœlorum. Eodem referri potest, quod Paulus Emesenus, apud Ephremium Cod. Phot. 229. vocat S. Petrum Principem, & *linguam Apostolorum*.

Locutus est S. Petri. Vigilius Papa Epistola ad Rusticum & Sebastianum.

Non

Non est sensus, hoc esse Romanum Pontificem per comparationem cum S. Petro, quod est subpraefectus respectu Praefecti; vel Vicarius propriè dictus, respectu Episcopi. Hic quippe sensus falsus esset, cum Romanus quilibet Pontifex, pro sui Pontificatus tempore, par sit S. Petro, & eum æquet autoritate, sitque æquè principaliter Vicarius Christi ac S. Petrus fuit. Idcirco igitur dicitur *Locum tenens S. Petri*, quia ei succedit in eodem munere; Sicut filius, qui Patri in munere publico subrogatur, rectè dicitur tenere locum Patris; quia etiam si in eo munere nullatenus, iam pendet à Patre, tamen eodem loco nunc est, quo Pater antea fuit.

Locum tenens in terris, Regis æterni, rerumque & iurium omnium conditoris. Iulius II. in Monitorio contra Pragmaticam.

Hoc aliter accipiendum est, quām cum Pontifex dicebatur, *Locum tenens S. Petri*. Neque enim Christus Rex æternus, habet successorem, præsertim, cum pari potestate; quia & sempiternum habet Sacerdotium, & eius supereminens Pontificatus, nullam cum alijs habet comparationem. Quæ est causa, cur displiceat creditus S. Thomas (alius quippe est eius operis germanus parens, vt Belarminus lib. de Scriptor. admonuit:) quum lib. 3. de Regim. Princip. cap. 10. Romanum Pontificem statuit Christi successorem; quod quamvis accipi vtrumque possit quoad Pontificatum visibilem & nobis conspicuum, absolute tamen loquendo, impropiè & falso dicitur. Sensus ergo huius tituli esse debet, Romanum Pontificem, esse Christi Locumtenentem, idest Vicarium generalem & subpraefectum. Videndus pro hoc titulo Bermundus Chouer, ad titulum Concordatorum de publicis Concubinarijs. V. etiam si Regali, num. 2.

Locus Petri, & gradus Cathedrae Sacerdotalis. S. Cyprianus Epist. 52. Vide Prolegomena prænotat. 3. & 4.

Loquela uniuersalis Christianorum. Princeps Babylonæ ad

ad Innocentium IV. anno 1246. V. infra verbo *Os Ecclesie.*

Lucerna & speculum à Deo in Romanæ sedis cathedra ordinatum, per quod & lapsa reparari, & restituta restitui meantur. Innoc. III. lib. 3. Epist. 155.

Lumen magnum, Princeps sacerdotum primus. Theodorus Studita lib. 2. Epist. 12. ad Paschalem.

Lumen supremum. Idem ad eundem lib. 2. Epist. 13.

Vocat quidem Theodorus lib. 2. Epist. 14. Patriarcham Alexandrinum *lumen luminum*. Sed id eò non pertinet, ut Alexandrinus Pontifex Romano adæquetur, sicut adæquatur, si lumen luminum diceretur, eadem loquendi forma qua *Canticum Cantorum*, id est *Canticum præcellentissimum pro vsu Hæbreorum*, de quo in Glossario in Nomenclatorem Marianum. V. *Virgo Virginum*. Vocat igitur Theodorus, Alexandrinum Antistitem *lumen luminum*, quia lumen erat illuminans subiectos sibi Antistites, qui & ipsi lumina concreditarum sibi plebium erant, quamvis non idcirco Alexandrinus Antistes esset lumen supremum, & habens rationem Solis, qui solus est lumen supremum corporeum. Quo titulo Romanum Pontificem infra insigniemus, cum Facundo.

Luminare maius quod illuminat terram. Nicolaus Monachus S. Albani Epist. 7.

Idem quod Sol, creatus in potestatem dici, sicut Luna, quæ est luminare minus, confertur cum potestate mundana. Comparatio est apud Iuris Canonici peritos, solemnis.

Luscinia assidue canens orbi terrarum. Chrysost. in Encomio B. Petri & Pauli.

S. Basilius, Nyssenus frater in Encomio S. Ephremi, vocat *auream doctrinæ lusciniam*, quia doctrinam sacram melicè admodum promebat. Simili de causa, Lusciniam S. Petrum vocat Chrysostomus & quidem indefessam continuam. [Petrus (inquit) orbi terrarum continuus, quem admodum, luscinia assidue canens.] Nimis admodum melos sa-

Z cræ

cræ doctrinæ , è Petri gutture assiduè insonat Ecclesiæ , in responsis successorum. Non sic Doctores mortalium placitorum, homines sæculi, quos meritò S.Ambrosius Epist.6. vocat *cicadas in diem strepentes* .

Lux vite, religionis decus. Alcuinus Epist. 72. ad Leonem Papam .

*Lux , decus egregium , populorum lumen amœnum ,
Pastor Apostolicus , venerandus in orbe Sacerdos .*

Autor Poëmatis de gestis Leonis III. cum Carolo Magno.

In antiquis inscriptionibus legitur Epitaphium Agathonis Papæ in append. pag. 1166. ex quo colligitur, hanc lucem non esse qualem cunque, sed fulguris coruscantis, non absque adiuncto orationis tonitu , ita ut omnes Romani Pontifices sint Boanerges Plagulam repræsento huc facientem .

*Pontificalis apex , virtutum pondere fultus ,
Ut iubar irradiat , personat ut tonitru .*

M

M Agister orbis terrarum . Chrysostomus homil. de Petro & Elia .

Magister orbis totius. Damascenus in Histor. Barl. cap. 11. Chrysostomus homil. vltima in Ioannem . Euthym. in cap. vltimum Ioannis .

Hoc summi Ecclesiæ Rectoris , Magisterium , quo uniuersam imbuit Ecclesiam, aliquando videtur tribui S.Petro obiectum tantum , quatenus videlicet fideles, credendo & fidem profitendo, id ipsum credunt, quod S.Petrus profensus est . Sic S.Leo ferm. 2. de annivers. suæ assumpt. [In uniuersa Ecclesia, Tu es Christus filij Dei viui, quotidiè Petrus dicit , & omnis lingua , quæ confitetur Dominum , magisterio huius vocis imbuitur .] Verissimum est eam S. Petri confessionem styffe illustrissimam , & omnium eruditioni circa .

circa Cardinalia fidei mysteria , satis esse potuisse . Magnificè in eam rem differit S. Damascenus Orat. de Transfig. & Cassianus lib.3. de Incarnat. cap.12.13. ac 14. necnon S. Maximus homil.2.in Natali SS.Petri & Pauli . Scitè item Paulinus in Sacro Syllabo , ait S.Petrum illius suæ confessio- nis pugno , attruiisse ora Hæreticorum omnium . Tamen Magisterium , quod in S. Petro prout Pontifice eiusque suc- cessoribus agnoscendum est , latius patet , &c ad omnia fidei dogmata pertinet . Nihil enim fide credimus , quod non tradat , vel ex fide credendum esse ratum habeat , viua fidei regula , quæ est Romanus Pontifex S. Petri successor , in- quam rem iam dicta sunt nonnulla superius prænotat . 3. agendo de S.Petri cathedra , & alia addam in Epilegome- nis subnotat . 2. verit.7. & quia hoc Magisterium est cum obligatione audiendi talem Magistrum docentem , eiusque doctrinæ credendi , agnoscendum est , istud Magisterium longè discrepare à Magisterio totius orbis , quod aliquibus insignibus Doctoribus adscribitur , pro eorum eximia sa- pientia orbi vniuerso proficia . Necnon ab eo Magisterio , quo Sancti illustres exemplo prælucentes vniuerso mundo , dicuntur interdum orbis Magistri . Alterutro horum mo- dorum , vel etiam utroque , longè aliter quam S. Petrus , S.Hilarius Arelatensis Magister orbis dictus legitur , in frag- mento tabulæ marmoreæ , quæ Arelatis in Ecclesia S. Ho- norati extra muros , subtrus altare maius , etiamnum visitur , his præter coetera carminibus ,

*Spernit opes dum querit opes , mortalia vitans ,
Perpetuis cœlum donis terrestribus emit ;*

Gemma Sacerdotum , plebisque orbisque Mastiger .

Eodem modo accipendum est , quod refert Dungalus ex S. Paulino Natali 11. Sancti Felicis .

Martyres ad proceres DEV'S ipsoſ mœnibus amplis

Intulit & paucas functos diuſit in oras ,

Quos tamen ante obitum , toto de dit orbe Magistros .

Eodem denique sensu S. Hieronymus à Prospero in Chro-

Z 2 nico,

nico, dicitur *Magister mundi*. Et S. Chrysostomus in Prato
Spirit. dicitur *Orbis Magister*.

Magister uniuersalis Episcoporum. S. Bonifacius, vt refer-
tur in vita S. Burchardi lib. 1. cap. 9. apud Surium 14. Octo-
bris.

Magister Christianæ fidei. Innocentius III. Epistola ad Ca-
tholicum Armeniorum (sic vocabant Primatem inter eos
& omnium inibi Antistitum primum , vt ex Theoriani le-
gatione perspicuum est) egregiè hunc Pontificis titulum
expressit & euoluit, ex quo propterea, iuuat plagulam ad-
scribere. [Sicut didicimus ex verbis Apostolicis, quod om-
nes vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter al-
terius membra ; & quod cunctos sacri Baptismatis vnda
regenerat, fratres facit, quoniam unus est Pater noster, qui
est in coelis, prout in Euangelio veritas protestatur ; in no-
bis tamen , qui B. Petro successimus , Christianæ fidei Ma-
gisterium recognoscis . Vnde secus fontem Scientiæ fidei
nostræ, ac præceptorum legis & Ecclesiæ quiescere deside-
rans & nutriti, fugas mammillas nostras quotidie , & inc-
ubrieris lacte doctrinæ, ex uberibus Apostolicæ Sedis ema-
nantis . Et licet loco quidem à nobis remotus existas , fide
tamen nobis gaudens antequam Armenicam Ecclesiam
committi nobis contingeret , cum ouili de quo Dominus
in Euangelio protestatur . Alias (inquiens) oues habeo, que
non sunt ex hac ouili, & illas oportet adducere, & vocem meam
audient, & fieri vnum ouile & unus Pastor. Oues enim huius
ouilis, vni Dominus Pastori commisit, Petro videlicet, cum
(inquit) Pasce oues meas ; Innuens per Verbum tertio repe-
titum, quod quicunque fidem habuerunt Trinitatis, in-
quacunque orbis partium regione, ac Trino fidelium or-
dine, Noe, Iob, & Daniele, siue in lecto, siue in agro, siue
in mola consistant, Petri Magisterio sunt commissi .] Cer-
nitur in hac præsertim parte *Culmen Magisteriale*, quod in
Pontifice Romano agnoscit Synodus Suectionensis, scri-
bens ad Nicolaum I. quamquam Synodus potius specta-
bat

bat dispositionem causarum Ecclesiasticarum, maiorum: quas, copiosius multoque luminosius clarere, Pontifici Maximo profitetur.